                      Ярославский электромашиностроительный завод
Руководство по эксплуатации
 асинхронных взрывозащищенных двигателей
ВА200, ВRA200, BRA225
ВАБ200, ВRAБ200, BRAБ225
ДТ.520205.037 РЭ
Россия, 150040, г. Ярославль, проспект Октября, 74
тел.: (4852) 78-02-00, 78-02-80   факс: (4852) 78-00-01, 78-02-05

без вентилятора
асинхронный
условное обозначение серии с привязкой
мощностей
к установочным размерам по стандартам DIN
взрывозащищенный
4                                                                                                                          08.03.037.ru
В R А Б Х Х Х Х Б Х
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Увязка мощности с габаритом в зависимости от числа полюсов должна
соответствовать таблице 3.
Таблица 3.
Номинальная мощность, кВт при числе полюсов 2р
(частота вращения, об/мин)
2 4 6 8 12
Габарит
Установоч-
ный размер
по длине
(3000) (1500) (1000) (750) (500)
LA 30 - 18,5 - 6,5
LB 37 - 22 - 7,5
LC - - - - 9
ВRA200,
ВRAБ200
L - 30 - 15 -
M 37 37 22 18,5 - BA200,
BAБ200 L 45 45 30 22 -
S - 37 - 18,5 - BRA225,
BRAБ225 M 45 45 30 22 -
1.2.2 Основные технические данные двигателя (мощность, кВт; напряжение,
В; частота, Гц; линейный ток, А; частота вращения, об/мин; cosϕ; КПД, %;
соединение фаз обмотки; степень защиты) указаны на заводской табличке,
укрепленной на корпусе.
 1.2.3 Допустимые значения вибрации двигателей – по ГОСТ 20815: 2,8мм/с –
для двухполюсных; 1,8мм/с –для остальных.
1.2.4 Допустимые значения среднего уровня звука на расстоянии 1 м от
корпуса двигателя указываются в паспорте на двигатель.
- Параметры взрывозащиты соответствуют ГОСТ Р 51330.1 и указаны в
приложении А.
- Конструктивные исполнения двигателей по способу монтажа:
- IM1001; IM2001; IM3001
- IM1011; IM2011; IM3011
- Степень защиты двигателей от внешних воздействий IP55 по ГОСТ 14254
и ГОСТ 17494, степень защиты кожуха вентилятора IP20 со стороны
поступления воздуха.
- Средний ресурс двигателей до капитального ремонта – 30000 ч. Средняя
наработка на отказ – 20000 ч. Расчетная долговечность подшипников
20000 ч при радиальной нагрузке на выступающий конец вала, указанной
в таблице 4.
- Габаритные, установочные, присоединительные размеры и масса
двигателей указаны в приложении Б.
Предельные отклонения установочных и присоединительных размеров – по
ГОСТ 8592 для нормальной точности.
Предельное отклонение массы – плюс 5%. Отклонение в противоположную
сторону не нормируется.
08.03.037.ru                                                                                                                                   5
После окончания сборки проверить сопротивление изоляции обмоток, цепи
терморезисторов (в двигателях с температурной защитой) и нагревателя (в
двигателях с антиконденсатным нагревателем) относительно корпуса и между
обмотками, а также легкость вращения ротора (вал должен свободно
проворачиваться от руки).
5.2 Разборка и сборка коробки выводов (рис. 1)
5.2.1 Разборку коробки выводов производить в следующей
последовательности:
- отвернуть винты 36 и снять крышку 6;